deste, segue em linha reta, 
confrontando com a Área de Proteção Ambiental da Região Serrana 
de Petrópolis e o Parque Natural Municipal Montanhas de 
Teresópolis, até o ponto 01, início da descrição deste 
perímetro, perfazendo uma área total aproximada de 19.855 ha 
(dezenove mil oitocentos e cinquenta e cinco hectares). 

Parágrafo único. O subsolo das áreas descritas no 
caput deste artigo integra os limites do Parque Nacional da 
Serra dos Órgãos. 

Art. 2º As áreas desafetadas do Parque Nacional da 
Serra dos Órgãos passam a compor a Área de Proteção Ambiental